
Azienda di Servizi alla Persona 

VALLONI MARECCHIA  

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE PATRIMONIO E APPALTI 

UFFICIO    APPALTI 

 

DETERMINAZIONE     N.     88  DEL    21/10/2025 

 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per affidamento della fornitura e installazione di 19 ventilconvettori 

presso le strutture di Via di Mezzo, n. 1 – Rimini (RN). 

CIG:  

- B7C9C2AAC5 

- B7F888391D 

 

IL RESPONSABILE 

 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 19/12/2024 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 

01/01/2025, gli incarichi di Elevata Qualificazione come di seguito indicato: 

- Dott. Massimo Casadei - Responsabile del Settore Finanziario, risorse umane, segreteria, protocollo;  

- Dott. Marco Bartolini - Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti;  

- Dott.ssa Loretta Discepoli - Responsabile del Settore Servizi alla Persona;  

- Dott.ssa Barbara Biondi - Responsabile del Settore Servizi Valmarecchia;  

 

 Visti: 

- lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale della 

Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

procedimenti amministrativi”; 

- il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla G.U.R.I. 

Serie generale - n. 77 del 31/03/2023, di seguito anche “Codice”; 

- l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

 Atteso che nel mese di Luglio 2025, n. 12 ventilconvettori (apparecchiature atte alla distribuzione 

dell’aria), installati presso i nuclei della CRA 1 di Rimini, durante il funzionamento, si sono guastati, 

evidentemente a causa della vetustà, considerato che si tratta di apparecchiature installate negli anni ’90; 

 

 Evidenziato che, nell’urgenza di provvedere, è stato richiesto un preventivo per la tempestiva fornitura e 

posa in opera alla ditta POLYCALOR S.r.l., P.I. 01548260403, affidataria del servizio di manutenzione 

degli impianti idraulici e di condizionamento; 

 

 Preso atto che la ditta Polycalor ha fatto pervenire il proprio preventivo acquisito al prot. n. 0003837 del 

25/07/2025, ammontante ad € 940,00 + iva cad.;   

 

  Richiamati: 

– l’art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.lgs., 31 marzo 2023, n. 36, che stabilisce che per gli affidamenti di 

contratti rispettivamente di lavori e di servizi/forniture di importo inferiore rispettivamente ad € 150.000,00 

per i lavori ed € 140.000 per servizi e forniture, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in  possesso  di  



 

 

documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

  

 Atteso che, nell’urgenza di provvedere, è stato formalizzato l’acquisto di detti 12 ventilconvettori per un 

costo complessivo di € 11.280,00 + iva; 

 

 Evidenziato: 

- che nel mese di Agosto 2025 ulteriori 7 ventilconvettori installati presso il Fabbricato B di Via di Mezzo 

(locali adibiti a CRA 2 e centro Diurno) si sono guastati; 

- che, è stato conseguentemente necessario autorizzare l’ulteriore fornitura e posa in opera degli ulteriori 

7 ventilconvettori, alla ditta POLYCALOR S.r.l., P.I. 01548260403, sempre ad un costo unitario di € € 

940,00 + iva cad. per un costo complessivo di € 6.580,00 + iva; 

 

 Atteso che gli affidamenti sono stati formalizzati tramite corrispondenza secondo l’uso commerciale, con 

buoni d’ordine/accettazione di preventivo rispettivamente: 

- Prot. n. 0003848 del 28/07/2025, per l’importo di € 11.280,00 + iva (CIG: B7C9C2AAC5); 

- Prot. n. 0004096 del 13/08/2025, per l’importo di € 6.580,00 + iva (CIG: B7F888391D); 

 

  Dato atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023 è il sottoscritto Dott. 

Marco Bartolini;  

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e l’insussistenza, ai sensi 

dell’art.16 del D.Lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto; 

 

Visto l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 

  Ritenuto di provvedere, per le motivazioni di cui in parte espositiva;  

  

 

DETERMINA 

 

1) Di dare atto che la premessa è da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di prendere atto che, nell’urgenza di provvedere a ripristinare i macchinari di condizionamento dell’aria 

presso la CRA 1 e la CRA 2/Centro Diurno, è stata affidata, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lett. b) del 

Codice, la fornitura e posa in opera di complessivi 19 ventilconvettori, alla ditta POLYCALOR S.r.l., 

P.I. 01548260403, al costo complessivo di € 17.860,00 + iva di legge. 

 

3) Di imputare i costi necessari per l’attuazione della presente determinazione, allo Stato Patrimoniale 

attivo dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2025, come di seguito indicato: 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione 

Conto 

Centro di 

costo ricavo 
Oggetto 

Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG / CUP 

11020701 
Impianti e 

macchinari 
VACRA  

F.P.O. di 12 

ventilconvettori 

presso la CRA 

1 di Rimini 

POLYCALOR 

S.r.l., P.I. 

01548260403 

€ 

13.761,60 2025 B7C9C2AAC5 



 

 

4) Di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona del sottoscritto Dott. Marco Bartolini, 

dando atto che relativamente al medesimo non sussisto le cause di conflitto d’interessi, incompatibilità e 

di astensione previste dalla vigente normativa. 

 

5) Di precisare che i contratti sono stati perfezionati tramite corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

tramite i seguenti buoni d’ordine: 

o Prot. n. 0003848 del 28/07/2025, per l’importo di € 11.280,00 + iva (CIG: B7C9C2AAC5); 

o Prot. n. 0004096 del 13/08/2025, per l’importo di € 6.580,00 + iva (CIG: B7F888391D); 

 

6) Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 

effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi 

richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto. 

 

7) Di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 

del Dlgs n.36/2023. 

 

 

Il Responsabile del Settore Patrimonio e Appalti 

  Dott. Marco Bartolini 

 

   

11020701 
Impianti e 

macchinari 
CRA2/CD  

F.P.O. di 7 

ventilconvettori 

presso la CRA 

2 e il Centro 

Diurno di 

Rimini 

POLYCALOR 

S.r.l., P.I. 

01548260403 

€ 8.027,60 
2025 B7C9C2AAC5 


		2025-10-21T09:58:02+0200
	Bartolini Marco




